
 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 
 

Prot. n.3432 /C14  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la stipula della  convenzione per il servizio di cassa dal  
01/01/2019 al 31/12/2022 
 
Codice CIG:Z29253BC42 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO   l’art.32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima 
dell’avvio delle  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTO   l’art. 36, comma il D.Lgs. 50/2016 concernete “Contratti Sotto Soglia” 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44  
VISTA  la nota Miur  prot. 5919 del 20/09/2012;  
VISTO  lo schema di Convenzione di cassa di cui alla nota Miur  prot. 9384 del 20/12/2013;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire; 
PRESO ATTO che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatatorio previsto dall’art. 32, del D. 
Lgs.n. 50/2016; 
CONSIDERATO   che il 31/12/2018 scadrà la convenzione in essere con l’istituto cassiere Banca Intesa 
Sanpaolo;  
RILEVATO  che occorre provvedere all’indizione della gara per l’affidamento della convenzione del 
servizio di cassa per il quadriennio  2019 - 2022;  
 

DETERMINA 
 

Art. 1- Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2- Stazione appaltante 
Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” di Cormano (MI) – Via Adda 36 – 20032 Cormano  (MI).  
 

Art. 3- Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50 del 2016 e della L. 241/1990 art.5 è il 
Dirigente Scolastico  Giovanni Manfredi; 
Il Dirigente Scolastico assegna  il presente procedimento al D.S.G.A. della scuola Dott. Santo A. Falcone  
per la regolare esecuzione. 
 

Art. 4- Oggetto  dell’affidamento 
L’oggetto della fornitura consiste: stipula di una nuova convenzione di cassa della durata di 48 mesi per il 
periodo dal 1.1.2019 al 31.12.2022; 

 
 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 
 

 Art. 5- Procedura di gara 
Procedura negoziata per l’affidamento della convenzione per la gestione del Servizio di cassa, mediante 
procedura ordinaria ai sensi dell’art 34 comma 1 e del D.I. 44/2001; 

 
Art. 6- Criteri di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 
comma 3 del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, come precisato nel bando, se 
rispondente ai requisiti richiesti; 
 

 
Art. 7-Soggetti ammessi a partecipare 

Possono partecipare alla gara i soggetti abilitati a svolgere il servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 10 del D. 
Lgs. 385/1993. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato assieme al Bando di gara ed i relativi allegati  nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE sul sito WEB dell’Istituto, ed inviarli via mail ad  abi.miur@abi.it 
ed a poste.miur@posteitaliane.it; 
La presente gara è soggetta alla disciplina del codice degli appalti pubblici approvato con D. Lgs. N. 
50/2016. 

 
Cormano   09/10/2018    

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Giovanni Manfredi 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

  
 

 
 


